

## Prenumerata roczna

wynosi:

w Polsce . . . . . 8 złotych  
zagranicą . . . . . 16 „  
w Ameryce . . . . . 2 dolary  
(Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

## PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.  
Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.  
Redaktor naczelny: Jan Owiński.

## Konto czekowe:

P. K. O. Kraków, Nr. 401.065

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Telefon Nr 1286.

## Panowie i studzy

„Chłopa polskiego“ nie czytam, gdyż nie tylko mam wstręt do kierunku, treści, ale przypominam mi hańbę, rzuconą w oczy ludowi świadomemu w Polsce, przez tego, którego uważałem za proroka i symbol, a który się okazał zwykłym hipokrytą i ciasnym samolubem.

To było powodem, że dopiero teraz dowiedziałem się o bredniach sanacyjnych posta Kosińskiego, umieszczonych w tym piśmie a mnie dotyczących. Pan ten z wrodzonym sobie cynizmem i brakiem szczypty przyzwoitości, wybrał się na sędziego, nie tylko mojego postępowania, ale nawet charakteru, przedstawiając fakta zupełnie z prawdą niezgodne.

Zaznacza on między innymi, że napadam na konserwatystów wtedy, gdy chcę coś na nich wymusić lub, gdy się to nie powiedzie, a jako przykład podaje konferencję odbytą przezemnie, w czasie której, miałem żądać pieniędzy na wybory.

Wiedząc o tem, że autor jest ogólnie uważany za próżnego, nadętego pyszałka, a przytem za człowieka niezwykle zmiennego, tembardziej, że jest on nabytym sprzętem, że robi to, co mu jego mocodawcy każą, nim się zajmować nie myślałem.

Żeby jednak trochę bodaj oświetlić ten nabytek sanacji o „granitowym charakterze“, zaznaczę, że Kosiński sanatorem od razu nie został, owszem po zamachu majowym kwalifikując swoim językiem czyn p. Piłsudskiego chciał tworzyć siłę zbrojną, którąby się z nim odpowiednio rozprawiła. Wiedząc o tem i inni jego koledzy, do których o tem mówił.

Bez woli i wiedzy stronnictwa wstąpił do obozu Wielkiej Polski, a gdy mu tego zakazano, gromił nas za niepatriotyczne stanowisko. Widok mandatu zmienił jego „narodowe“ przekonania. Wezwany przezemnie, by się oczyścił z zarzutów natury kryminalnej, postawionych mu publicznie w piśmie przez współnika i kolegę po fachu, wykreślił się sianem, oburzając się na rzekomego oszczercę i zapowiadając skargę, której podobno do tej pory nie wniósł. Widocznie wierzy, że chrzest sanacyjny zmywa wszelkie brudy.

Na ostatniem posiedzeniu klubu Piasta, z wielkim patosem zawyrokował, że każdy byłby zwyciężną świnią i łotrem politycznym, gdyby w tym czasie klub opuścił, a za parę dni z klubu poszedł.

Oto obraz wcale niepełny i niedokładny mojego oskarżyciela i sędziego zarazem. A teraz sprawa sama.

Na podstawie upoważnienia, udzielonego mi przez Prezydium Zarządu Głównego, odbyłem konferencję z kilku działaczami politycznymi, między którymi był i p. Dzieduszycki w sprawach ujednolicenia frontu polskiego — na wschodzie, szczególnie na czas nadchodzących wyborów.

Pieniądzy żadnych od nikogo nie żądałem, a cała akcja skończyła się na tej rozmowie.

Panów tych nie znałem bliżej, nie wiem więc czy przy wyborach szli z Kosińskim czy przeciwnie mu; wiem tylko, że ich dobierał i zapra-

szał jego przyjaciel od serca, podobno w porozumieniu z nim.

Konserwatystów, ziemian, czy innych, nigdy nie kaptowałem do stronnictwa, ani też nie szukałem oparcia o nich, natomiast wiedząc, że dysponując licznymi walorami, mogą i powinni oddać Państwu niepoślednie usługi, a prowadząc politykę zgodną z duchem czasu i interesem Państwa i ludu mogą przeciwstawić się szkodliwej lewicowej anarchji, interesowałem się nimi.

Tak się dzieje w każdym państwie, gdzie ta klasa ma trochę samodzielności i odwagi, a poza tem jest zdolną do ofiar i poświęcenia.

Wszędzie, tylko nie u nas.

Okazało się bowiem nieraz, a także i obecnie, że nasza szlachta potrafi być wobec słabych tyranem bez końca i miary, wobec zaś silnych służalcem bez szczypty godności.

To zresztą ich stała i stara metoda.

Nie mieli odwagi bronić upadającego Państwa własnego, a zachowując się gorzej, jak dzikie murzyńskie plemię, zatwierdzili jego rozbiór, a dla zohydzenia większego naszej historii, sprzedawali Państwo i siebie za marne srebrniki. Służyli do ostatnich granic upodlenia wszystkim zaborcom, zarabiając na ich pogardę, byle tylko zdobyć łaskę wątpliwej zresztą wartości, lub uratować nadzarpane majątki.

Uciekali od każdego ruchu wolnościowego, a nawet mu przeszkadzali, dusili lub pomagali dusić każdą śmielszą świadomą myśl, trzymali chłopą w niewoli i ciemnocie całe wieki.

Wielu z nich nie mogło się pogodzić z powstaniem wolnej Polski, a byli tacy, co bezwstydnie przeciw niej protestowali. (Lubomirski i Abrahamowicz).

Po jej powstaniu boczyli się długo, prowadząc bierny opór i nie chcąc płacić podatków, starali się bojkotować niewygodne dla siebie ustawy. Na reformę rolną, mającą oddać ziemię w ręce polskie i chłopskie, mającą zabezpieczyć spokój wewnętrzny i granicę Państwa, godzili się, ale tylko w czasie najazdu bolszewickiego, gdy on minął, stali się jej największymi wrogami, dzięki czemu dziś trawi nas obawa, że szerokie połacie ziemi naszej na wschodzie mogą odpaść od Państwa, bo już spadkobiercy bezczelnie po to się zgłaszają, a oni zaś swoim postępowaniem znakomicie im pomagają.

Dla odświeżenia pamięci niech sobie przeczytają mowę sejmową Ukrainca Dra Zahajkiewicza.

Zarobili na przewrocie majowym, a wykorzystując chwilowo korzystną dla siebie sytuację, dzięki presji, korupcji, nadużyciom z jednej, a zdradzie „czcigodnych“ Bojków, Szmigłów, Rajskich, Kosińskich, Janigów, ślamazarności i brakowi odwagi i charakteru Rudników, Jaroszków, Bednarczyków z drugiej strony, weszli w znacznej ilości do Sejmu przy ostatnich wyborach.

Cóż tam zrobili? Dużo! Gdyż różne urwipolecie nie mające nic do stracenia, idą im na rękę w imię „interesu państwowego“, a stare i młodsze megalomany, łaknące wiecznych kadzidel, są zadowo-

lone, gdy dostaną lepszą kolację, lub zostaną odstawione autem do Gręboszowa.

Oni zaś nie omieszkali zaraz pomyśleć o sobie.

Przecież nie za inną, ale za ich przyczyną rząd wniósł do Sejmu projekty podatkowe, obciążające wyłącznie prawie chłopów. Nie jest dziełem przypadku także niestychane, wprost barbarzyńskie wycinanie lasów i wywozienie nawet młodnika za granicę z pasją wprost niezrównaną, natomiast jest to dobry i obopólny interes, bo rząd lata dziury w bilansie, a obszarnicy robią politykę, kraj zaś staje się pustynią, po której zaczynają hulać huragany, a chłop wnet będzie siedział w ziemi lub szafasie, bo na postawienie lepszej chaty trzeba już dziś całe gospodarstwo sprzedać.

Potrąfili cenę ziemi podnieść do niemożliwej wysokości, swoją czy przez siebie popieraną polityką przyczynili się do ucieczki osadników ze wschodu, do rozszerzenia ukraińskiego stanu posiadania i podkopania tam wpływów polskich. Nikt im się w to nie miesza. Rządzą tam przecież hrabiowie Borkowscy, Gołuchowscy, przy pomocy takich mężów stanu jak Kosińscy, Bryły, Strzelbicy i im podobni, i to rządzą niepodzielnie, po dyktatorsku, społeczeństwo zaś, jak kociuszek niezaradny, siedzi pokornie w kącie.

Nawet już rezultaty mają.

Nie mówiąc o wszystkich, weźmy choćby wynik wyborów do Sejmu we Lwowie, owej twierdzy polskości na wschodzie, gdzie przechodzi po raz pierwszy dwóch żydów, a do wyboru Ukrainca nie bardzo daleko.

Weźmy osady polskie, które ktoś tajemniczy pali czasem razem z osadnikami, a poczciwa policja zachodzi w głowę, kto to może być. Weźmy ich ucieczkę z dnia na dzień liczniejszą, poczekajmy trochę, a zobaczymy skutki nowego kursu i nowych ludzi.

To część ich zdobyczy, ale chyba dość przykra i wymowna.

Na tem oni nie poprzestali, ale korzystając z sytuacji, wyzyskując pomoc rządu, wyrzucili „partyjników i partyjniczo“ z Towarzystw rolniczych. Przy pomocy słabych lub przekupnych jednostek porozbijali organizacje powiatowe, zostali sami z garstką im oddanych.

Rządzą się tam jak szare gęsi, sądząc, że stali się wiecznymi panami „murowanego położenia“. Jakże się gorzko mylą!

Domagając się wprowadzenia dyktatury w Państwie, wykonują ją już w całej rozciągłości u siebie.

Niech w tej materji służą przykłady z mojej okolicy i za czas stosunkowo krótki, bo parotygodniowy tylko.

W dobrach Dolańskiego, ojca sanacyjnego prezesa M. T. R. leśniczy Horodyński razem z leśnymi zamordował chłopą z Borzęcina Górki za rzekome kłusownictwo. Dla odmiany zaś leśny Ziaja w lesie Sanguszków zbił do utraty przytomności kijem chorego na płuca chłopca Fr. Skórę z Wierchosławic, który na polecenie lekarza poszedł do lasu chlipnąć świeżego powietrza.

„Sądy doraźne“ wykonywane przez dworskich mandatarjuszów, jak widać, działają, zupełnie sprawnie.



# Niebezpieczeństwo znikło — co dalej?

Z niebywałym napięciem ludność wsi śledziła debaty w Sejmie nad projektowanym podniesieniem podatków: majątkowego, gruntowego, oraz wprowadzeniem podatku domowego; to też na wiadomość o odrzuceniu tego ciężaru przez Sejm, wieś odetchnęła z ulgą.

I nie dziwnego; gdyby do dzisiejszych już nadmiernych opłat, przybyły jeszcze nowe, to przekroczyłoby to stanowczo zdolność płatniczą podatnika i wkrótce musiałaby nastąpić kompletna ruina wsi. Już teraz zastraszająco wzrasta liczba podatników na wsi niezdolnych płacić już za wysokich podatków, a tu mowa o nowych?

Panom projektodawcom zdaje się, że nikomu tak dobrze nie powodzi się w Polsce, jak chłopom; mają swój chleb, mleko, masło, ser, jaja, słoninę, kiełbasy, własne mieszkania, z których nie płacą czynszu, jednym słowem: raj na ziemi. Panowie ci widzą, że na odbywających się w miastach targach, chłopci sprzedają ciągle swoje produkty, więc przychodzą do wniosku, że jeśli biorą tyle pieniędzy przez cały rok, to mogą płacić.

Panowie ci jednak nie wiedzą, czy wiedzieć nie chcą, że zboże rodzi się tylko raz do roku, że na to zboże czyha cały szereg szkodników jak: robactwo, myszy, ostra zima, grady, powodzie, posuchy i t. p. tak, że rolnik, zasiawszy w jesieni, często na wiosnę musi wyrwać i siać co innego, jeśli wogóle ma co siać; że, aby sprzedać świnie, musi ją 8—12 miesięcy karmić, że krowa czy koń rośnie dopiero w czterech latach, że kobiecina wynosząc na targ kilo masła odjęła sobie i dzieciom od ust, zostawiając dla domu ochlap w postaci chudego mleka, że wynosząc temu miastu kilkanaście jaj, zebrała wszystkie jakie w przeciagu tygodnia uskładała, bo jak to zjeść, jak to kosztuje 11 groszy; a tu potrzeba kupić soli, mydła, zapalek i t. p., że zatem ci chłopci sprzedający na targach co tygodnia czy dnia zjawiają się tam faktycznie 2—3 razy do roku, aby sprzedawszy koździec zboża czy jaką sztukę, popłacić w pierwszym rzędzie podatki rządowe i komunalne, a jeśli od tych co zostanie, kupić opału, coś z odzieży czy obuwia, a jeśli nie wystarczy, wziąć na borg u żyda. Przyznać trzeba, że wsie podmiejskie lepiej pod tym względem stoją od dalszych okolic, a to: przez łatwiejsze zarobki, łatwe spieniężanie nabiału, drobiu, uprawę i handel warzyw, kwiatów i t. d. Może więc ci Panowie na tem się opierają; ale zaglądnąć w dalsze wsi, oddalone o 20, 30 km. od miasta, kolei, gościńca, gdzie w jesieni, zimie czy na wiosnę jest nie-

podobna wyjść, nie tak wyjechać, gdzie całodziennym posiłkiem chłopca jest kapusta, ziemniaki z żurem, a specjałem chleb, gdzie mąż z żoną mają jedno podarte buty, a dwoje troje dzieci leży na wyrtału (rodzaj łóżka pozbijanego z kółków) pół nagi, lub całkiem pod jedną płachtą, toby się przekonali, że tu się już nic wycisnąć nieda. A czy kto bierze pod uwagę straty spowodowane padaniem bydła, koni, świn, na najrozmaitsze choroby? A ile strat powodują pożary, podczas których ginie w jednej chwili kilkudziesięcioletni nieraz dorobek?

Czy panowie sędzicie, że rolnik z Rzeszowskiego czy wogóle z Małopolski po klęsce gradobicia i powodzi w zeszłym roku zadłużony na wyżywienie i okrycie rodziny i na paszę dla inwentarza — po uszy nie stracił siły płatniczej na cały szereg lat? To też słysząc co się święci, rozpacz ogarniała szerokie masy, jak to będzie można wytrzymać; że jednak dzięki energicznej obronie posłów ludowych do tego nie doszło, lud Wam P. Posłowie gorąco dziękuje. Cześć Wam Posłowie „Piastowcy” i innych partyj chłopskich, żeście odwrócili to groźne widmo, które nad wsią wisiało. A teraz jedna uwaga: Głosowanie nad wspomnianymi podatkami wykazało, że wszystkie stronnictwa chłopskie stanęły solidarnie w obronie zubożałej wsi, czyli, że jednako wszystkim dola tej wsi leży na sercu. Panowie Posłowie! Zróbcie jeszcze jeden szczyry krok w tym kierunku i połączcie chłopów w jedno wielkie stronnictwo włościańskie. Taż my chłopci dziś rozbici, mamy jedne i te same bolączki, jedna i ta sama bieda nas przygniata; pocóż nam więc aż tyle partyj, kiedy tu powinna być jedna solidarna, a przez to silna partja chłopska, z którąby się inaczej liczone jak dzisiaj z kilkoma.

Jeśli tego zdołacie dokonać i z tem przyjedziecie do nas, zobaczycie z jakim entuzjazmem lud Was przyjmie.

M. Szajer z Rzeszowskiego.

## 700 tysięcy złotych

udzielił Bank Gosp. Kraj. na „przednówkowe” pożyczki dla obszarników trzech wschodnich województw małopolskich. Kredyt ten jest b. tani, bo udziela się go na 9%.

Szczęśliwi ci obszarnicy.

## Braciom Chłopom pod rozwagę.

Bracia Chłopi!

Stoimy przed doniosłymi pociągnięciami naszego rządu, nazwanymi delikatnie „zmianą konstytucji”, która rzeczywiście ma zmienić ustrój, którem się dziś rządymy. My chłopci mamy obecnie równe prawa innym klasom i stanom w Polsce odrodzonej, dzięki czemu nasz głos przy wyborach warta tyle, co każdego wielkiego pana i liczba nasza daje nam w Sejmie stanowisko takie, że możemy mieć wpływ na ustawy, które regulują życie, na nakładanie ciężarów, na to, czy rząd używa pieniędzy przez nas składanych, na cele pozytywne, na utrzymanie pokoju, lub wojny, na udzielanie kredytów, na podniesienie rolnictwa, t. j. parcelację, komasację, meljorację i t. d. czyli ustrój obecny stawia nas w roli współgospodarzy Państwa.

Zamierzone zmiany w naszej konstytucji, mają na celu odebranie nam tych praw, a przelanie ich na jednego człowieka, czyli, żebyśmy utrzymując pracę wszystkich i wszystko, płacąc podatki, służąc przy wojsku, nie mieli do gadania, czyli czasy pańszczyzny we własnym państwie, tylko w zmienionej formie.

Dlatego apeluję do wszystkich światłych chłopów, którzy chcą być wolnymi obywatelami w wolnej Ojczyźnie nie chcą iść do niewoli szlachty wojskowej i rodowej — niech się masowo wypowiedzą, gdyż są czynniki u nas, które się powołują na to, że chłopci chcą swej własnej niewoli.

Witos Andrzej.

## Głupiec, czy warjat?

Niejaki Stamirowski, zamieszkały w Budapeszcie, w dzienniku „A Nep” rzuca się na zasłużonego na Orawie ks. Machaya, pisząc, że „podjudzał przeciw Węgom poczciwych i spokojnych górali orawskich”. Panie Stamirowski! ks. Machay nie judził, lecz powiedział góralom orawskim, że są Polakami, że ich ziemia, to ziemia polska, bezprawnie Polsce zabrana. Jego też zasługa, że choć częściej tej ziemi do Polski należy.

Który z naszych Czytelników pragnie nabyć jakiegokolwiek książki, czy to szkolne, czy powieściowe niech napisze do nas.

# Nie odnowiłeś prenumeraty „Piasta”, źle służyysz sprawie ludowej!

J. I. KRASZEWSKI

34

## Stara baśń.

— Ja... — poczęła cicho dziewczyna — ja! bo moja dola inna niż wasza! choćbym chciała, weselić się nie mogę... Czego oczy nie widzą, to serce czuje, a gdy serce smutne, trudno być twarzą wesolą...

Podniosła oczy do góry.

— Za lasami, za górami — mówiła do siebie — luny płoną... inne luny... śpiewy słyszę, nie weselne... szumią bory... tłumy ciągną, zagiew w jednej, miecz w drugiej dłoni... Woda się w krew przemieniła, białe lilje poczerniały... Hej! hej!...

I zwiesiła głowę smutnie, zapominając o Samborze, który ze strachem jakimś stojąc za nią, słuchał i nie rozumiał. To, co mówiła, tak się nie godziło z tem, co dokoła tętniło... Chłopak długo jeszcze zdala się w nią wpatrywał, ale już nie śmiał przybliżyć. Żywia wyrwała się z korowodu przy ogniu i przybiegła do niej, usiłując ją pociągnąć z sobą; chwytając siedzącą za ręce, próbowała chwycić z sobą i wracała, śpiewając, sama.

Sparta na dłoni, dziewczyna obrywała bylicę z wianka, bawiła się kwiatami i jak nieprzytomna, myślą gdzieś indziej się być zdawała... może przy ojcu i matce...

Jakiś czas Sambor z pod dębu, o który się spart, patrzył na nią, trwał na czatach, lecz Dżiwa raz jeszcze go przywołała do siebie i kazała mu iść do zabawy.

Posłuszny poszedł, sam nie wiedząc dokąd, bo mu się wcale skakać i ścigać nie chciało.

Zaszedł tak aż w głąb boru, gdzie już tylko zdala przez gałęzie przeciskała się luna od ognisk

i ciemno było dokoła. Tu pod dębem legł. Głosy kupalne słyhać było, ale nie widać nic, oprócz blasków, które czasem złościły gałęzie u góry. Listki na nich naówczas wydawały się jakby z blaski złotej, a ptaszki przebudzone latały połączanymi skrzydłami. Sambor legł i głowę a oczy w ręce utulił. Słuchał śpiewów i nie słyszał, marzyły mu się, bo zwolna sen za powieki go chwycił.

Wtem zdala coś zatętniło... załopotano... zadrgało. Czy zwierz spłoszony tą wrzawą? Ale zwierz szybko pomyka, a tentent sunął się powoli, ostrożnie, milknął i wznawiał... zbliżał się i stawał... Sambor rozróżnił już stąpanie kilku koni i ludzi, ciche szepty. Skrył się więc głęboko w gąszcz, w trawy i krzaki, i czekał.

Ostrożnie wysunęła się z boru ludzi kupka. Blask, który wpadał zdala, nie dozwalał rozeznąć twarzy. Mężczyzna jechał na koniu silny, dwu za nim, kilkoro czeladzi podążało pieszo. Schylali głowy i podnosząc gałęzie, przypatrywali się ogniskom.

— Podkraść się trzeba pod koło... — szeptał jeden — co za dziw na Kupałę porwać sobie dziewczynę? Komu jej nie dają po woli, musi wziąć gwałtem... Byłem ją na koniu miał, to moja, nie wyrwie mi się, nie dogonią, nie odbiorą... Zechcą bronić... choćbym życiem przypłacił! Na prawo...

I szepejąc posunęli się wszyscy ku brzegowi lasu, mijając przyezajonego Sambora. Zsiadli z koni, wiodąc je po cichu za sobą i kołowali wybierając, kędy przejść mogą nie postrzeżeni. Jeden odgarniał gałęzie i oko puszczał przodem, a sam wślizgnął się potem, stawał, szedł bacznie. Sambor też za nimi wypełznął z krzaków, wyminał ich i niespokojny, rzuciwszy się drugą stroną, gąszczami puścił szybko ku ogniskom. Pośpiech ten go zdradził, usłyszał wnet pogoń

za sobą, silne ręce chwyciły go z tyłu. Wyrwał się i stanawszy do boju, uderzył głową w pierś napastnika tak silnie, że padł na ziemię. Lecz padając porwał i Sambora z sobą, chwyciwszy za koszulę. Wzięli się na ziemi za bary, dusząc i mocując, tarzając razem w gęstwinie, gdy dwóch jeszcze przypadło i siadłszy na parobka, zdusili go tak, iż tchnąć nie mógł.

Wnet zawiązano mu gębę, spętano ręce i nogi.

Domyślono się zdrady, zleknięto popłochu i skrepowanego Sambora popchnęli w krzaki, a sami pobiegli nazad do koni.

Słyszał, jak śpiesznie oddalali się szepejąc pomiędzy sobą.

Związany próżno się rzucał po ziemi, usiłując więzy potargać. Łyka i powrozy były mocne. Leżał więc tak, rozpaczając, a słuchając, ale pieśni, krzyki, wrzawa, trzaskające ognio, nie dawały rozróżnić żadnego głosu.

Jak wiek długo trwała ta męczarnia. Blask ogni zaczął niknąć, a brzask dnia wciskać się z góry. Coraz jaśniej robiło się w lesie. W krzakach budziły się ptaki, kręciły się i podlatywały około niego. Przyleciała para gołębi dzikich, gruchając i pierzchając, kukulka zakukata kilka razy, górą zaszeleptały skrzydła jakiegoś wielkiego ptaka, którego dojrzeć nie mógł.

Cisza nastawała ze dniem.

W dali słyhać było ze śpiewami odciągające gromady. Słońce zajrzało w głąb lasu, na wzgórzach nie było już nikogo.

Miotając się ciągle i targając, Sambor nareszcie gębę naprzód potrafił od chusty uwolnić, zębami na rękach i pierśsi więzy porozrywał, po długiej męce pękły nareszcie — był wolnym.

(Ciąg dalszy nastąpi)





Słomę długą, czystą, żytnią do krycia dachów,  
Słomę długą, na sieżkę, siano i słomę prasowaną.  
Ziemiaki, dostarcza wagonowo po najtańszych cenach i najdogodniejszych warunkach zapłaty.

671

**Feliks Mirkowski**  
Poznań, Ratajczaka 31.



## Z ruchu organizacyjnego

### Obrzymie zgromadzenie w Łekach Dolnych.

W niedzielę dnia 22 b. m. odbyło się wielkie, parę tysięcy ludzi liczące zgromadzenie w Łekach Dolnych, gminie powiatu pilzneńskiego.

Naprzeciw p. Witosowi wyjechała banderka z kilkudziesięciu jeźdźców złożona.

Referował p. Witos, przemawiali liczni mowcy z różnych stron powiatu.

Jednymyślnie oświadczono się za politykę p. Witosową w różnych sprawach ogólnych i państwowych.

W końcu wybrano nowy Zarząd powiatowy.

Uczestnik.



### Obecna dola wsi.

Otrzymujemy następującą listę:

Szanowna Redakcjo! W kwietniu obiecałem zjednać Redakcji dwóch prenumeratorów „Piasta”, lecz dotychczas nie zjednałem. Proszę cierpliwie poczekać do jesieni, gdyż obecnie teraz wieś jest tak wynędzniała i głodna, że ją nawet nie stać na kukurydziankę; ½ część wsi nie ma co za żęby wtrącić, oczekuje z dnia na dzień Miłosierdzia Bożego. Zboża schną i wędzną z powodu upałów, gdyż od 21 czerwca nie było jeszcze kropli deszczu. Na łąkach tak samo się dzieje; gdzie siano wykoszono, tam drugiej trawy ani znaku; na ugorach sucha, trawa nie rośnie, tembardziej wędnieje i żółcieje; bydło nie chce się paść, bo i niema czem. Ażeby Bóg się ulitował nad nami i dał lepsze czasy. Nawet niema co mówić o gospodarzu 10, 15, 20 morgowym! W ubiegłym roku kopa zboża dawała (żyta) po ½ ćwierci, pszenica (kopa) ćwierć. A jeszcze i tak Bóg litościwy jest, co dał urodzaj na ziemniaki. Co o takich mówić, co mają tylko jeden morg, pół morga, ćwierć, a nawet po zagonie, a są tacy co tylko mają swój dom! Takich jest ½ część wsi; żęby nie było burz, huraganów, gradów, powodzi, to lepiejby wieś wyglądała, ale bez tego się nie obejdzie. Gdyby Bóg dał urodzaj toby miał chłop i miałoby Państwo; i chłop by miał za co zapłacić podatek!

Krew się człowiekowi ścina w żyłach, człowiek żyje ostatkami ziemniaków, bo sobie nie może za co kupić, ani zboża, ani ziemniaków, a bydlę staniało do niebyswiałych rozmiarów, tak, że cielę, które kosztowało w jesieni 180 zł. dziś trzeba je oddać za 100 zł! a p. dyrektorzy banków biorą 40.000 zł. rocznie, jeszcze mało im! Chłop pracując 16—20 godzin za 2 zł. o swym wzięciu! Na te 40.000 zł. trzeba by mu pracować 54 lat!

Tak jest!... chłop pracując od świtu do nocy 20 godzin dziennie nie kupi kukurydzianki na chleb! a p. dyrektora stać na 40.000 zł.

Zniża się podatki „Jaśnie Wielmożnym” panom, kapitalistom, Goetzom Okocimskim, Radziwiłłom, Potockim, księciu Badeniemu, Sapiehom i t. d. i t. d., a dyrektorom banków, urzędnikom chce nakładać podwyżkę 100%, a chłopom podwyżkę 100% na podatki, dochodowe, majątkowe, budynkowe, komunalne i t. d.

Jak tak długo potrwa, to wieś i włościąństwo spotka zupełna ruina; a kto wtedy zostanie, na kim się Państwo oprze?

Strach myśleć o tem.

J. W. z Bachorza p. Dynów.

#### KRASNE-LASOCICE (pow. Limanowa).

W niedzielę, 22 lipca b. r. odbyła się tu uroczystość poświęcenia nowych organów w kaplicy postawionej w czasie wojny na cmentarzu poległych w roku 1914, a sprawionych kosztem bardzo ofiarnych parafjan. Poświęcenia dokonał miejscowy ks. proboszcz Pilch w asystencji ks. kanonika Basty, który wygłosił również okolicznościowe kazanie, a sumę odprawił ks. proboszcz.

W czasie sumy, na nowych organach grał zaproszony p. Kazimierz Śiękierski z Łapanowa jako znawca i miłośnik muzyki kościelnej. Próba i ocena wypadła bardzo dodatnio na korzyść krajowej pracowni organów p. Bartłomieja Ziemiańskiego, organmistrza w Szczyrzycu pow. Limanowa, bowiem organy te, o bardzo miłym zespoleniu szlachetnych głosów; w strukturze zastosowanej do stylu budowy kaplicy — zostały wybudowane stosunkowo do czasu obecnego za bardzo przystępną cenę, a co najważniejsze, że mechanika odporna będzie na zmiany atmosferyczne, co stanowi główną zasadę w kaplicach i kościołach murowanych, a często ciasnych i wilgotnych.

Z tego też tytułu należy się tą drogą p. Bartłomiejowi Ziemiańskiemu organmistrzowi i inwalidzie wojennemu z żelazną klamrą u nogi w Szczyrzycu pełne uznanie i podziękowanie, a zarazem polecenie jego krajowej firmy Przewielebnemu Duchowieństwu i Komitetom parafjalnym z przysłowiem:

„Cudze chwalcie swego nie znacie, sami nie wiecie, co posiadacie”.

Niech ciężki grosz rolniczy, na tacę zabrany, zostanie w ojczyźnie, nie za granicę obcym przesyłany!

Uczestnik.

### Do Pana Wicewojewody dra Ducha — prośba.

Przed trzema laty Dunajec urwał w Tegoborzy (pow. Sąddecki) kawał gościńca i to w ten sposób, że kilka wsi ma przejazd utrudniony, a przy przybytku wody — unemożliwiony. Ówczesny p. Starosta dr. Duch był na miejscu, widział to i obiecał temu zaradzić; cóż jednak — został wicewojewodą, wyjechał z Sącza i sprawa utknęła. Prosimy go jednak teraz, by sobie tę sprawę tak ważną dla nas przypomniał. Niepotrzebnie bowiem ludzie złośliwi już mówią, że byłaby ta droga dawno naprawiona, gdyby krakowscy panowie i paskarze autami nią jeździli, bo chłop może... byle jak.

Sądzimy, że Pan Wicewojewoda tym złośliwym odrazu odetnie języki i drogę każe naprawić.

Znamirowski.

### Ze świata.

#### Duchoborcy w Kanadzie.

Z Ottawy piszą, że na ostatniej sesji parlamentu federalnego zastanawiano się nad protestem posła z West Kootenay z Brytyjskiej Kolumbji Eslinga przeciw 200 duchoborom zamieszkałym w tejże miejscowości, którzy w czasie świąt uroczystości religijnych urządzają pochody w stanie nagim. Żądał mianowicie od rządu poprawki aktu imigracyjnego, na mocy której powinno się deportować fanatyków wśród duchoborów, przekraczających jawnie prawa kanadyjskie przez paradowanie zupełnie nago. Związał w ludzkim ciele Kanada nie potrzebuje — oświadczył Esling.

Esling zarzucił, że duchoborzy widać się nago po miastach, urządzają zebrania, śpiewają i wystawają po narożnikach ulic, wyrażając przez to niejako pogardę dla praw tego kraju. Sekta ta nie posyła dzieci do szkół, uchyla się od płacenia podatków i nie stosuje się do wielu innych ustaw, obowiązujących przeciętnego obywatela.

W obronie duchoborów stanął minister kolei C. A. Dunning — twierdząc, że biorąc ogólnie, większość członków tej sekty są dobrymi obywatelami i nie należy potępiać całej organizacji z powodu wybryków fanatycznych jednostek.

W dyskusji nad tą sprawą nie brakło humoru. Poseł Esling zwrócił się do premiera Kinga z zapytaniem, czy uczynił, gdyby wyszedłszy do ogrodu, aby zerwać kilka bratków, a zjawia się przed nim cała zgraja nagich duchoborów obojga płci? Premier King odpowiedział, że finezją, że posłałby natychmiast po liderów partji konserwatywnej, aby ich rozweselić tego rodzaju widokiem.

Ostatecznie cała sprawa skończyła się na tem, że polecono władzom dominijskim zaprowadzić pewną kontrolę nad sprawowaniem obrządków religijnych duchoborów, uwzględniających moralności publicznej.



### Nadchodzi pora siewu żyta.

Żyto, jak wiemy, jest zbożem zimotrwałym, wytrzymującym mrozy (do —25° C.), jednak, wtenczas jak było dobrze zakorzenione przed zimą.

Widzimy, że ziarno kiełkuje już przy 2° C., a rozwija się przy 4° C. Nieznosi wszakże wysokiej temperatury, bo przy temperaturze 40° C. zostaje przypalone i wówczas ginie.

Żyto udaje się w każdej glebie, nawet w lekkim, lotnym piasku i nawet w glebie torfiastej, a zatem w ziemi takiej, gdzie inne zboża się nieudają. Najlepszą glebą pod uprawę żyta jest średnio związa glinka z domieszką piasku. W glebach litych, w piaskach i murszach żyto nie opłaca się siał, gdyż nie zwraca robocizny i pracy jaką się ponosi.

Żyto jest mało wybredne pod względem przedplonu. Udaje się w drugim roku na tem samym miejscu. W ziemiach podłych sposób ten daje dobre wyniki przy należytych wynawożeniu nawozami sztucznymi.

Najlepiej udaje się po zbiorach roślin motylkowych, jak: wyka, seradella i groszki. Dobrze udaje się na ziemniakach, byle tylko nie było zapóźno po siane.

O ile siejemy żyto po kłosowych, trzeba podsypać nawozami sztucznymi, zwłaszcza zawierającymi azot.

Doświadczenia wykazały, że nawożenie azotowe działa najlepiej, a zwłaszcza jak zastosowujemy w jesieni częściowo. Po nawożeniu stajennym zdarza się często, że żyto wylega, to też nie jest koniecznym wynawozić je nawozami naturalnymi.

Żyto wymaga odleżałej, zwartej roli i niezbyt pulchnej. Do siewu należy używać ziarna dorodnego i ciężkiego. Wysiewać należy jak najwcześniej, to jest pod koniec miesiąca sierpnia, a pierwsze dni września. Przy siewach późniejszych, trzeba siać znacznie gęściej, aby osiągnąć należyte zbiory i plony.

Co do samego siewu, to u żyta najdłużej utrzymał się siew rzutowy, rolnicy twierdzą, że osiągają tym sposobem lepsze wyniki w zbiorach. Faktem, to może być, jeżeli sieją żyto w nieodleżałą rolę.

Wówczas bowiem gęściejszy stan rzutowo posiadanego żyta wyrównywa brak roślin, które zginęły, a ponadto ziarna, płytko pokryte broną, dają zdrowsze rośliny, niż głęboko zakopane w ziemię.

Należy pamiętać o tem, że przy należytej uprawie bez wątpienia rządowy siew daje lepszy plon, niż rzutowy, zyskując zarazem znaczną oszczędność ilości wysianego ziarna.

W ziemiach litych, gdzie siła krzewienia jest mała, a także przy późnym zasiewie odległość rządów, wynosić winna 10—12 cm. W ziemiach lepszych, należy rzędy rozszerzyć do 15 cm.

Należy pamiętać, że w ziemiach zaperzonych, na nowinach najlepszy siew będzie rzutowy. Ilość wysiewu w dobrej (90%) wartości użytkowej wynosić ma na ha: przy siewie rzutowym 120—190 kg., przy rządowym 90—150 kg. Widzimy, że kilkanaście kg. zyskujemy przy siewie rządowym. Podam kilka odmian żyta, które u nas dobrze się udają.

1) Żyto świętojańskie, które posiada długą słomę, wąskie, wiotkie, długie kłosa.

2) Żyto szampańskie, u nas zdobywa nowe placówki na wschodzie.

3) Żyto polskie, w Małopolsce oddawna uprawiane.

4) Żyto włościńskie zwyczajne czyli podlaskie, uprawiane w Królestwie.

Jest wiele innych bardzo dużo odmian, jednak nazw ich nie podaje, gdyż nie zasługują na rozpowszechnienie.

Antoni Gładysz.

**Każdy ludowiec  
powinien prenumerować  
„Piasta”.**

**Każdy z Piastowców musi prenumerować „Piasta” — na 70 groszy na miesiąc każdego stać. — To Wasz obowiązek!**

## Hodowla jedwabników w Polsce czyni postępy.

Bardzo silne w ostatnich czasach zainteresowanie się społeczeństwa rozwojem hodowli jedwabników w Polsce doprowadziło do powstania znacznej ilości kółek i towarzystw jedwabniczych, zajmujących się głównie propagandą hodowli, oraz stacji jedwabniczych w Milanówku i Bielsku Cieszyńskim, które przyjęły na siebie w pierwszej linii rolę stacji zbiorczych dla zakupu greny, nasion i sadzonek morwy, oraz dla sprzedaży wyprodukowanych kokonów. Na dalszym planie działalności stacji stanęła sprawa przeprowadzenia niezbędnych doświadczeń hodowlanych, w celu ustalenia, jakie odmiany morwy i jedwabnika, oraz jakie warunki hodowli byłyby dla Polski najodpowiedniejsze. Rozbieżna w znacznej mierze akcja poszczególnych organizacji, oraz potrzeba jednolitego zorganizowania hodowców, skłoniły ministerstwo rolnictwa do zwołania specjalnej konferencji jedwabniczej.

W wyniku konferencji wyłoniony został komitet tymczasowy, któremu powierzono opracowanie zasad zjednoczenia organizacji jedwabniczych. Po szeregu porozumień, przyjęty został w ostatecznym brzmieniu statut „Związku Organizacji Jedwabniczych w Polsce”, oparty na całkowitej autonomii poszczególnych organizacji i służący do uzgodnienia pracy poszczególnych członków, oraz nakreślenia linii rozwoju tej gałęzi wytwórczości. Wykładnikami naukowych zamierzeń Związku będą zwołane co pewien czas konferencje naukowe z udziałem przedstawicieli nauki, wobec których będą przedstawiane wyniki przeprowadzonych doświadczeń i ustalone drogi badania na przyszłość.

Siedziba Związku jest Warszawa, gmach Centralnego Towarzystwa Rolniczego. Na przewodniczącego wybrano inż. W. Kączkowskiego, docenta Politechniki Warszawskiej.

## Krótko węzłowato.

Wróble zdychają po trzykrotnym ukluciu przez pszczoły.

\*

Całe ubranie modne kobiety w roku 1625 ważyło około 40 funtów.

\*

W miejscowości Saint Cloud (Sę Klu) we Francji jest 10.000 ludzi zajętych wyłącznie wyrabianiem krótkich fajeczek z drzewa Erica aborea rosnącego w południowej Europie.

\*

W Belgii i Francji pociągi mijają się po lewej stronie toru kolejowego.

\*

Król angielski posiada zbiór marek pocztowych różnych państw, cenione na 4½ miliona złotych.

\*

Święto Bożego Ciała zaprowadził papież Urban IV w roku 1246.

\*

W miejsce Pekinu zostało stolicą Chin ustanowione miasto Nankin, które już było stolicą państwa chińskiego do roku 1405.

\*

Rok obecny 1928 jest u Mahometan rokiem 1346, u żydów 5688, u Japończyków 2587, a wedle kalendarza bizantyńskiego 7436.

\*

Na wyspie Sumatra istnieją najliczniejsze rodzaje zwierząt i roślin z całego świata.

\*

Ludzie przestają rosnać zazwyczaj z rokiem ośmiastym.

## Łańcuch prenumeraty

Szymon Zając z Pawłosiowa wzywa całą gminę do zjednywania prenumeratów i nowych czytelników „Piasta”:

Rozszerzajcie bracia „Piasta”,  
Czy kto ze wsi czy też z miasta —  
Dla mnie to nowina miła,  
W „Piastie” tylko moc i siła.  
Ja w piątek idę do miasta,  
żeby sobie kupić „Piasta”.  
Kupię „Piasta” na podcienu,  
A w niedzielę czytam w cieniu,  
A gdy w zimie zawierucha,  
W izbie czytam — stara słucha.

Szymon Zając z Pawłosiowa.

## IV. Wielki Konkurs.

o nagrodę w postaci wielkiej wirówki „Alfa-Laval” z jednej z największych fabryk wirówek w Szwecji, reprezentowanej w Polsce przez Tow. Alfa-Laval w Warszawie

### Warunki konkursu:

1) Do konkursu tego dopuszczone są jedynie całe gminy a nie poszczególni mieszkańcy gminy.

2) Warunkiem uczestniczenia w konkursie jest zjednanie przez gminę najmniej 20 nowych prenumeratów. Jest rzeczą obojętną czy dana gmina tych 20 nowych prenumeratów zjedna tylko z pośród mieszkańców swojej gminy, czy też w obcych gminach.

3) Konkurs trwa przez dwa miesiące, t. j. sierpień i wrzesień br. Do dnia 25 września gminy biorące udział w konkursie muszą nadesłać nam wykazy zjednanych przez siebie nowych prenumeratów, celem sprawdzenia przez komisję konkursową, która składać się będzie z uproszonych 3 naczelników gmin oraz jednego przedstawiciela redakcji.

4) Za każdych dwudziestu nowych prenumeratów otrzymuje gmina jeden los. Prenumerata musi być przez nowo zjednanych czytelników zapłaconą a nie zadeklarowaną.

5) W dniu 30 września odbędzie się losowanie w obecności komisji konkursowej. Wylosowana wirówka pozostaje własnością gminy, względnie mieszkańców gminy, którzy zajmowali się zjednywaniem nowych czytelników.

Wirówka przeznaczona do losowania pochodzi z fabryki „Alfa-Laval” na 100 litrów mleka, wartości zł. 500.

Która więc gmina pragnie uczestniczyć w tym konkursie, niech niezwłocznie przystąpi do pracy, około zjednywania nam nowych czytelników.

Im więcej zjednanych nowych czytelników, tem więcej losów.

Wirówkę można oglądać w Administracji „Piasta” w Krakowie.

## KRONIKA.

### Sierpień.

Dni	Kalendarz rzymsko-katolicki	Słońca	
		Wschód godz. min.	Zachód godz. min.
5 M.	N. M. P. Snieżnej	4 27	7 43
6 P.	Przem. Pańskie	4 29	7 41
7 W.	Kajetana W.	4 30	7 39
8 Ś.	Cyrjaka M.	4 32	7 38
9 C.	Romana W.	4 34	7 36
10 P.	Wawrzyńca	4 35	7 34
11 S.	Zuzanny i Dygny	4 37	7 32
12 M.	Klary Panny	4 39	7 30

WYWIEZLIŚMY 500.000 ŚWIŃ. Eksport nierogaczyny z Polski do Austrii i Czechosłowacji był w ciągu czerwca dość znaczny. Konkurencja niemiecka na tamtejszych rynkach, wskutek niezbyt dobrego gatunku towaru, nie okazała się tak niebezpieczną.

USTALENIE CEN SPRZEDAŻY SPIRYTUSU. „Dziennik Ustaw” z dnia 24 lipca b. zamieszcza rozporządzenie ministra skarbu ustalające następujące detaliczne ceny sprzedażne spirytusu butelkowanego na cele lecznicze, naukowe i domowe, o mocy 95 pr. łącznie z butelką: 1 litr zł. 12.50; 0.5 litra zł. 6.30; 0.25 litra zł. 3.20.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1928 r. pieczęcią jak początkowo przypuszczano, mimo popierania eksportu nierogaczyny przez rząd Rzeszy. W znacznym stopniu ułatwił nam wywóz nierogaczyny do wyżej wymienionych krajów spadek kontyngentu przywozowego innych krajów konkurencyjnych, a zwłaszcza Węgier. Spęd trzody chlewnej na rynku wiedeńskim wynosił w czerwcu b. r. 19.500 szt.,

z czego na Polskę przypada 12 tysięcy sztuk. W Pradze zaś 9.000 sztuk, z czego na Polskę przypada 5.000 sztuk.

W okresie styczeń—maj b. r. wywieziono z Polski ogółem 555 tysięcy sztuk trzody chlewnej, wartości 89 milionów złotych, wobec 250.000 sztuk wartości 52 milj. zł. w tym samym okresie roku ubiegłego.

REKORDOWE ZBIORY W JUGOSŁAWII. Z Jugosławii dochodzą wiadomości o spodziewanych rekordowych zbiorach w roku bieżącym. Szczególnie wielkie zbiory przewidywane są w rejonach południowych. Zbiory jęczmienia oszacowano na 20 do 24 centn. z morga, zbiory pszenicy na 14, centn. z morga. Ogólna suma tegorocznych zbiorów oszacowana jest na 30 milionów, wobec czego Jugosławia będzie mogła poważny kontyngent przeznaczyć na eksport.

2.LETNIA SZKOŁA ROLNICZA MĘSKA W KIJANACH, pow. Lubartowskiego, woj. Lubelskiego. Szkoła kształci młodzież na obywateli Polaków zdolnych do samodzielnej pracy we własnych gospodarstwach oraz do pracy w stowarzyszeniach społeczno-rolniczych i spółdzielczych.

Przygotowuje kandydatów na pomocników do pracy w instytucjach oświatowo-rolniczych jako to fermy wzorowe, pola doświadczalne i t. p.

Dla nieposiadających przygotowania w zakresie 6—7 oddziałów szkoły powszechnej lub 3—4 klas szkoły średniej wymaganego do wstąpienia na kurs 1-szy rozpocznie w dniu 1 września br. 4-miesięczny kurs przygotowawczy: 1) Przyjazd z rzeczami w dn. 31 sierpnia b. r. do st. Bystrzyca rannymi pociągami. Konie będą czekać. — Ukończenie tegoż kursu daje prawo do wstąpienia na 1-szy kurs od dnia 15 stycznia 1929 r.

2) Opłaty na kursie obowiązują następujące: za naukę 100 zł. za wyżywienie 100 kg. żyta (dla rzeczywiste niezamożnych ustępstwo). — Szczegóły na zapytanie.

Adres pocztowy: Lublin, skrzynka poczt. 55.

WYBUCH W FABRYCE OGNI SZTUCZNYCH W WARSZAWIE. Dnia 21 b. m. rozległ się straszny huk. Przy skrzyżowaniu ulic Plockiej i Zawiszy zauważono wielkie kłęby dymu. Na miejsce wyjechały natychmiast pierwszy, drugi i czwarty oddziały straży ogniowej.

Okazało się, że wybuch nastąpił w fabryce ogni sztucznych pod firmą „Granke i Wichrowski”. Siła wybuchu była tak znaczna, że część domu wyleciała w powietrze.

Zamieszkalni w pobliżu zdołali odróżnić cztery natychmiast następujące po sobie eksplozje. Po chwili z pod gruzów fabryki pyrotechnicznej wydołyto 4 ofiary wybuchu. Są to: Antoni Twornicki, Jadwiga Pośpiechówna, Eugenja Morawska i Marja Gubakówna — robotnicy, zatrudnieni w fabryce ogni sztucznych. Wszyscy zmarli.

Jak ustaliło dochodzenie, sprawcą wybuchu był młody robotnik Władysław Plenik, który w fabryce, pełnej nadzwyczaj łatwopalnego pyłu prochowego, palił papierosa. Plenik nie doznał jednak większej szkody, prócz poparzenia twarzy i ciała. Przewieziono go w stanie nie budzącym poważniejszych obaw do szpitala na Czystem.

RYBOLÓSTWO W CZERWCU 1928 R. W czerwcu złowiono na polskim wybrzeżu morskiem około 153.173 kg. ryb ogólnej wartości zł. 180.609, a mianowicie: flonder 109.710 kg. (cena 1 kg. — 1 zł.), karp 6.905 kg. (1 kg. zł. 1.20) i śledzi 2.815 kg. (1 kg. gr. 60), mielnicy i troci 250 kg. (kg. zł. 4), węgorzy 8.044 kg. (1 kg. zł. 3.40), pomuchli 8.865 kg. (1 kg. 1 zł.) i szczupaków 2.450 kg. (1 kg. 3 zł.), kwapów 11.810 kg. (1 kg. zł. 1.20), okoni 1.077 (1 kg. 1 zł.), płotki 1.097 kg. (1 kg. zł. 1), knurhanów 150 kg. (1 kg. 10 gr.).

Ogólna ilość połowów nie przekracza zwykłej średniej zdobyczy w miesiącach letnich. Złowione ryby zostały sprzedane przeważnie na rynkach miejscowych, w stanie świeżym, poza tem nieznaną ilość, wynoszącą 16 ton, przerobiono w wędzarniach rybackich, które funkcjonowały w liczbie 12 po kilka zaledwie dni w ciągu miesiąca sprawozdawczego.

Ze względu na silne wiatry i burzliwy stan morza rybacy wyjeżdżali na połow tylko przez dni 17. Łowiono głównie płastugi niewodami, ciągnionymi za pomocą statków, cezami, ręcznymi sieciami, sieciami zastawnymi oraz haczykami. Węgorze łowiono haczykami.

W miesiącu sprawozdawczym zdarzył się wypadek zniszczenia przez zagłowy statek niemiecki trzech sieci rybackich, wskutek czego rybacy ponieśli stratę na sumę przeszło 400 złotych.

EPILEPTYK z żoną i 3 dziećmi błaga o jakąkolwiek pomoc litościwe osoby. Datki przyjmuje Administracja „Piasta” (dla nieszczęśliwego).

# Nie zjednałeś dziś nowego czytelnika, musisz to zrobić jutro!



### Ważna wiadomość dla cierpiących!

Wszelkie, jak najbardziej uporczywe bóle reumatyczne, gorączki, kurcz mięśniowy, porażenie, łamanie w krzyżach, ból głowy, ból zębów i inne podobne przypadłości usuwa w zupełności sławny i prawdziwy



## ICHTIMENTOL

do naclerania.

Jedna próba wystarczy, aby się przekonać, że prawdziwy Ichtimentol jest najlepszym środkiem tego rodzaju.

Główna fabryka prawdziwego Ichtimentolu  
LABORATORJUM APTEKI  
SZYMONA EDELMANA  
W SAMBORZE, NR. 14.

Wysłać się pocztą za poprzednim przysłaniem należności albo za zaliczką:  
8 flakonów z opt. pocztą i opakowaniem za 13 zł — 10 flakonów z opt. pocztą i opak. za 24 zł — 25 flak. z opt. pocztą i opak. za 51 zł.

### KOBIETY!

Bardzo wiele kobiet jest cierpiących na oberwanie wewnętrzne występujące zwykle po położach, z ciężkiej pracy, z dźwigania i wielu innych przyczyn. Ołóż kobieta niezawodnie będzie zdrową, chętną do życia i pracy jeżeli spróbuje specjalny bandaż przeciw oberwaniciu (oberwaniciu) wnętrza.

Przy zamówieniu należy podać miarę w centymetrach lub nitką 1) w pasie, 2) wokół brzucha, 3) wokół podbrzusza, dalej wzrost (niski, wysoki lub średni) ilość przeżytych położów. Należy opisać czy jest niestrawność żołądka, ucisk i bóle ciągnące wewnątrz, ból głowy i często nawet oczu, ból w krzyżach, plecach i pod łopatkami, ból w podbrzuszu lub w pachwinie, ból nogi jednej lub obu nóg i t. d. i t. d. ?

Wszystko dokładnie opisać i z całym zaufaniem spróbować bandażu czyli specjalny pas brzuszny na gumach, skonstruowany i uzupełniony odpowiednią pelotą stosownie do rodzaju dolegliwości.

Cena od 25 do 40 zł. o nadzwyczajnej konstrukcji cena wyższa.

W doległościach i chorobach z powodu wewnętrznego oberwania czyli oberwania: żołądka, kiszek, macicy i nerki żadne lekarstwa nie pomagają lecz tylko chwilowo uśmierzają cierpienia. To też jedynym lekarstwem prócz operacji jest zastosowanie bandażu, nabytego u specjalisty bandażysty

P. L. Polaczek w Samborze Nr. 522.

Również i dla mężczyzn dostarcza się specjalnie pasy przeciw oberwaniciu żołądka, nerki i jelit.

Bandaż przepuklinowy. Pończochy gumowe jedwabne i gumowo-siarczane przeciw żyłkom i puchnięciu nóg.

Moczniki gumowe miękkie i damskie dla osłabionych na pęczak, zabezpieczające przeciw moczeniu białym w czasie spać i chodu. Prostokrymce przeciw zgarbieniu i pochłonięciu trzymającym się. Protezy rąk i nóg itd.

### Ignacy Cypres

Kraków, ul. Szewska L. 18 P.  
wysła: Mandoliny włoskie po 25 do 35 zł — Skrzypce szkolne ze smyczkiem 22 zł. Harmonie 1-rzęd. wid. mod. 25 zł. 2-rzęd. wid. mod. 30 zł. Nikielowy „Gra Rekop” patent słonczakiem 13 zł, nikielowy plastik regerek słonczakiem 22 zł. Klarnet 8 klap. 35 zł. 16 klap. 45 zł.  
Cennik ilustrowany zegarów i instrumentów muzycznych darmo i oplatnie.  
704 26 0



### WSZELKIE NARZĘDZIA ORAZ MASZINY ROLNICZE

#### DOM HANDLOWO-ROLNICZY „GLEBA”

Generalna reprezentacja fabryki maszyn roln. Trzebinia Tow. Akc.

Kraków, Długa 3. Telefon 1323.

Dla Kółek rolniczych dostarczamy maszyny za kredytem wekslowym. Rolnikom zaś sprzedajemy na spłaty miesięczne. Małe motory na benzynę lub naftę zamiast kieratów, o sile 3 do 6 koni stałe lub przewoźne. Na żądanie cenniki darmo.

CHOROBY SERCA, nerwów, przewodu pokarmowego, reumatyzm, astma. Sanatorium „Salus” Dra Kupeczyka, Kraków, ulica Szujskiego L. 11.

Ignacy Ziarko unieważnia skradzione dokumenta wojskowe i legitymację inwalidzką wydaną przez P. K. U. w Wadowicach. 661

Władysław Łach syn Michała i Wiktorji urodzony w roku 1900 w gminie Dylugowej powiat Brzozów, zagubił dokumenta wojskowe które unieważnia.

## AMNESTJA

jakie kary darowuje — wyjaśnia specjalna broszura, którą wysyłamy po nadesłaniu nam 90 gr. w markach pocztowych. 664

Adresować wyraźnie: Ludowa Agencja Prasowa w Warszawie, Marszałkowska 95/12

Rok założenia 1898.



Telefon Nr. 62.

## SPOŁKA AKCYJNA EMIL KUZNICKI

Fabryka Tektury Dachowej, Produktów Chemicznych i Asfaltu OŚWIECIMI (Wojew. Krakowskie)

FABRYKA FILJALNA W SOSNOWCU, przy ulicy Sobieskiego 7. (telefon Nr. 474)

poleca znane z pierwszorzędnej jakości wyroby, a mianowicie:  
Papa dachowa smołowcowa piaskowana i niepiaskowana,  
Papa asfaltowa izolacyjna posypana trocinami, żwirem lub korkiem,  
Płyty izolacyjne specjalne z wkładką filcu angielskiego,  
Smoła kamiennie-węglowa preparowana (lakier dachowy),  
Karbollaeum do impregnowania drzewa,  
Christol do smarowania dachów papowych tylko do 5 lat,  
Kil włóknisty do uszczelnienia starych popękanych dachów papowych, oraz wszelkie przybory do pokryć dachowych.

„KORIOLIT” specjalna papa asfaltowa, wolna od smoły i bezwonna, niewymagająca konserwacji (smołowania), ani po ukończeniu pokrycia, ani naprawy przez długie lata



Koriolit nadaje się do krycia budynków wszelkiego rodzaju, także starogontowych. Koriolit jest trwały, nieprzerakalny i odporny na ogień przenośny.

Wykonujemy przez fachowo wyszkolone siły:

Krycie dachów papą smołowcowa i specjalną „KORIOLIT” na gładko, na listwach trójkątnych, t. zw. podwójnie klejone i przez wpasowanie żwirku.

Nasze papy zostały urzędowo zbadane i jako ogniochronne uznane. — Towarzystwa Asekuracyjne przy ubezpieczeniach od ognia stosują premję ustaloną dla materiałów twardych.

Oferty i próbki na żądanie.

499 (-)

### Perlmuttera ultramarjyna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny wapna i celów malarskich. Odznaczona na wystawach w Brukseli i Medjolanie złotymi medalami. Biura Fabryki Ch. Perlmutter, Lwów, Słoneczna 26. Wazęście do nabycia. 667 25 0

### CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?

Musisz ukończyć kursa fachowe, korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prespektów. 663

### GOSPODARSTWO 11 mórg,

5 krów, 2 jałowice, 3 konie, 3 świnie, zabudowania maszyn, 30 minut od miasta, pow. Bielsko. Cena 30.000 zł. Gospodarstwo 38 morgów, żywy i martwy inwentarz zabudowania maszyn cena 55.000 zł. Duży wybór gospodarstw. Przed przyjazdem zgłosić się piśmiennie. Brzezina w Jasienicy 255 poczt. Jaworze Śląsk Cieszyński. 670

(Nierozmawiać z pokątnymi pośrednikami!)

### KONGESJONOWANA SZKOŁA SZOFERSKA

ST. SZYBOWICZA

Kraków, ul. Arjańska L. 1. Szkoli najlepszych szoferów i właścicieli samochodów. — Kursy trwają od 1 do 3 miesięcy. Spłaty do 12 rat, piszcie o prospekty! Woźna mieszkanie dla zamiejscowych

## Najlepsze w świecie oryginalne szwedzkie wirówki

# „ALFA-LAVAL”

są niedoścignione pod względem trwałości mechanizmu, prostoty budowy i dokładności odtłuszczenia.

1.300 najwyższych nagród i odznaczeń.

30-letnia piśmienna gwarancja używalności.

Ostatnio otrzymaliśmy:  
Złoty medal na wystawie w Częstochowie w r. 1924.  
Dyplom honorowy w Katowicach w r. 1927.  
Dyplom honorowy w Stryju w r. 1927.

Kompletne instalacje młeczarni ręcznych, parowych, paroturbinowych itp.

### DŁUGOTERMINOWY KREDYT.

Żądajcie katalogu wirówek i maszyn młeczarskich! 481 (1-0)

## Towarzystwo ALFA-LAVAL, Sp. z o. o.

Warszawa, Krakowskie-Przedmieście 60. — Oddział w Poznaniu, ul. Gwarna 9. Zastępcy we wszystkich miastach i miasteczkach Rzeczypospolitej.



### CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowy . . . . . 1 zł  
Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltovej za 1 wiersz mm . . . . . 30 gr  
W tekście na stronie 3-szpaltovej za 1 wiersz mm . . . . . 60 gr  
Drobne ogłoszenia za słowo 25 groszy, najmniej . . . . . 3 zł  
Cała strona 3-szpaltova w tekście . . . . . 800 zł  
Cała strona tytułowa . . . . . 1000 zł  
Cała strona 4-szpaltova po tekście . . . . . 450 zł  
Układ tabelaryczny, cyfrowy, kolorowy i na ostatniej stronie 50% drożej

Wydawca: Za Ludowe Tow. Wydawnicze; Stanisław Marcinkowski, Odpow. redaktor: Eugenjusz Bielenin. Druk. „Głos Narodu”, Kraków, pod zarz. R. Ferka